
           

 
 

 
Rua Eliezer Levy com A. Mendonça Furtado, 1610 
Central – Macapá – Amapá 
CNPJ 14.535.509/0001-43 Fone: 98802-9159 
E-mail: fumcultmacapa@gmail.com  

 
 
 

PORTARIA N° 024/2018 - GAB/FUMCULT/PMM 

           A DIRETORA-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA-

FUMCULT, usando das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Art. 12, XII, da 

pela Lei Complementar n° 082/2011-PMM. 

         CONSIDERANDO o disposto pelo EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº. 

001/2018 - Credenciamento de Atrações Artísticas e Culturais para o Macapá Verão 2018, 

que tem como objetivo o credenciamento de artistas, grupos, companhias, trupes, bandas, 

coletivos e demais agentes da cadeia produtiva da cultura e das artes, de renome local, 

regional ou nacional para compor a programação artística e cultural do Macapá Verão 

2018; 

 CONSIDERANDO o Projeto Macapá Verão 2018, o qual objetiva a contratação 

de trabalhos artísticos e culturais para se apresentarem no referido evento, que ocorrerá 

no período de 05/07 à 02/08/2018 em Macapá, abrangendo zona urbana e distritos; 

 

 CONSIDERANDO a programação do Macapá Verão, a qual será composta por 

106 (cento e seis) atrações culturais, selecionadas DE ACORDO COM O ESTILO, o 

qual se encaixa na programação abaixo citada:  

   

CATEGORIA QTD ESTILO 

APRESENTADOR 05 LIVRE 

NOVOS TALENTOS 03 ROCK e DJ 

MÚSICA II 14 
VIOLÃO E VOZ, SAMBA, TOCA TUDO, BANDA 

MUSICAL INFANTIL 

MÚSICA III 22 
TOCA TUDO, SAMBA, MUSICA AUTORAL-MPA, ROCK, 

INSTRUMENTAL, e BANDA MUSICAL INFANTIL 

MÚSICA IV 10 MÚSICA AUTORAL-MPA e ROCK 

MÚSICA V 08 MÚSICA AUTORAL-MPA 

MÚSICA VI 04 MÚSICA AUTORAL-MPA e BREGA 



           

 
 

 
Rua Eliezer Levy com A. Mendonça Furtado, 1610 
Central – Macapá – Amapá 
CNPJ 14.535.509/0001-43 Fone: 98802-9159 
E-mail: fumcultmacapa@gmail.com  

 
 
 

TEATRO I 03 TEATRO E CIRCO INFANTIL 

TEATRO II 07 TEATRO INFANTIL E ADULTO 

DANÇA I 04 LIVRE 

DANÇA II 04 LIVRE 

CORTEJO ARTÍSTICO 01 FANFARRA 

CONTAÇÃO DE 

HISTÓRIA 
05 INFANTIL 

INTERVENÇÃO 

POÉTICA 
02 LIVRE 

CAPOEIRA 03 LIVRE 

MARABAIXO/BATUQUE 05 LIVRE 

ARTES VISUAIS 06 LIVRE 

 

         RESOLVE: 

 Art. 1° CONVOCAR os artistas abaixo citados, credenciados no Edital de 

Chamada Pública nº 001/2018-FUMCULT/PMM, realizado por esta Fundação Municipal 

de Cultura/FUMCULT, SELECIONADOS DE ACORDO COM A PONTUAÇÃO 

OBTIDA, E CONFORME A NECESSIDADE DA PROGRAMAÇÃO, para que 

compareçam entre os dias 30/06 à 02/07/2018, no horário de 09h00 às 13h00 e de 15h00 

às 18h00, na Divisão de Contratos e Convênios-DCC/FUMCULT, localizada a Rua. 

Eliezer Levy, 1610, Centro, Macapá/AP, para manifestarem anuência na participação do 

Macapá Verão 2018.  

CATEGORIA QTD ATRAÇÃO 

APRESENTADOR 05 

ORIVALDO SANTOS 

RODRIGO SILVA 

RODNEY SANTOS 

LEONARDO TRINDADE 

ALVARO BRAGA 

NOVOS TALENTOS 03 
BANDA CALISTO 

DJ WILLIAN 



           

 
 

 
Rua Eliezer Levy com A. Mendonça Furtado, 1610 
Central – Macapá – Amapá 
CNPJ 14.535.509/0001-43 Fone: 98802-9159 
E-mail: fumcultmacapa@gmail.com  

 
 
 

BANDA THE END 

MÚSICA II 14 

AMCAP - CHERMONT JR E BANDA NÓS NA BOSSA 

GRUPO PERFIL DO SAMBA 

NEIVALDO DOS TECLADOS 

DUAS TELAS PRODUÇÃO - DJ MALUQUINHO 

VENILTON LEAL 

DEDÉ MOSSORÓ 

AMCAP - NATAL VILLAR 

AMADO AMÂNCIO 

FAYPE 

CAÇULA DO BREGA 

ROSA AMARAL 

REINALDO E CIA 

BANDA VOXX VOYAGE 

TIO NESCAL 

MÚSICA III 22 

SUELLEN BRAGA 

RAFAEL STEFFANS 

SANDRA LIMA E LAS SUMANAS 

AMCAP – JORGINHO DO CAVACO 

BANDA STEREOVITROLA 

AMCAP – MAYARA BRAGA 

GRUPO TIRANDO ONDA/AP 

BANDA NOVA ORDEM 

AMCAP – SABRINA ZAHARA 

DUAS TELAS PRODUÇÃO – REBECCA BRAGA 

BANDA PROFÉTIKA 

GRUPO PAGODELAS 

GRUPO SUÍTE POPULAR 

BANDA CHOCOLATE COM PIPOCA 

AMCAP – BETO 7 CORDAS 

GRUPO SENSAÇÃO DO SAMBA 

AMCAP – BANDA YES BANANA 

DUAS TELAS PRODUÇÃO - MEIO DIA DA IMPERATRIZ 

AMCAP - ALVARO GOMES 

ÂNGELO RODRIGO 

BANDA VENNECY 

MARCEL VALKANT 

 

MÚSICA IV 10 

AMCAP – BANDA PLACA 

AMCAP – RABOLDE CAMPOS 

AMCAP – NONATO LEAL 

AMCAP – JOÃO AMORIM 

MINI BOX LUNAR 

DUAS TELAS PRODUÇÃO – NALDO MARANHÃO 

AMCAP – ZÉ MIGUEL 

GRUPO POETAS AZUIS 

CÁSSIO PONTES 



           

 
 

 
Rua Eliezer Levy com A. Mendonça Furtado, 1610 
Central – Macapá – Amapá 
CNPJ 14.535.509/0001-43 Fone: 98802-9159 
E-mail: fumcultmacapa@gmail.com  

 
 
 

AMCAP – NONATO SANTOS 

MÚSICA V 08 

AMCAP – FINÉIAS NELUTTY 

AMCAP – OSMAR JR 

AMCAP – NIVITO GUEDES 

DUAS TELAS PRODUÇÃO – HELDER BRANDÃO E BETO 

OSCAR  

AMCAP – GRUPO PILÃO 

AMCAP – ENRICO DI MICELI 

AMCAP – AMADEU CAVALCANTE 

ONEIDE BASTOS 

MÚSICA VI 04 

AMCAP – MAURO COTTA 

DUAS TELAS PRODUÇÃO – PATRICIA BASTOS 

AMCAP – BRENDA MELO 

AMCAP – NEGRO DE NÓS 

TEATRO I 03 

NÚBIA DA COSTA OLIVEIRA 

MARCIO ROBSON AYRES 

SANDRO DA SILVA BRITO 

TEATRO II 07 

PAULO CESAR ALFAIA NEVES 

AGUINALDO JOSÉ GOMES DE MELO 

JONES BARBOSA DE SOUZA 

AMADEU LOBATO 

PAULO DE JESUS SILVA 

ERIVALDO VIEIRA VIRGINIO 

ANTONIELLE DE MOURA XAVIER 

DANÇA I 04 

CIA AGUINALDO SANTOS 

CORPO DE DANÇA CAPRICHOSO MACAPÁ 

HIP HOP F. A. FLAVOR 

STYLE BREAK 

DANÇA II 04 

ARAUTOS DO AXÉ 

DUAS TELAS PRODUÇÃO – CIA GRAHAM 

GRUPO AMIGOS DA TOADA 

CIA AGESANDRO RÊGO 

CORTEJO ARTÍSTICO 01 JOSEPH BATISTA E A TURMA DA FANFARRA 

CONTAÇÃO DE HISTÓRIA 05 

ESMERALDINA DOS SANTOS 

RUTH XAVIER 

LU DE OLIVEIRA 

ROSANGELA RENTE 

EUGÊNIA MESQUITA 

INTERVENÇÃO POÉTICA 02 
ANNIE CAROLINE DE CARVALHO 

CARLA NOBRE 

CAPOEIRA 03 

GRUPO CAPOEIRA LULA LIBERTAÇÃO 

GRUPO SEMENTES DA CAPOEIRA REGIONAL 

GRUPO DE CAPOEIRA MESTRE BIMBINHA 

MARABAIXO/BATUQUE 05 

GRUPO DE MARABAIXO ANCESTRAIS 

MARABAIXO DA JUVENTUDE 

GRUPO TIA SINHÁ 



           

 
 

 
Rua Eliezer Levy com A. Mendonça Furtado, 1610 
Central – Macapá – Amapá 
CNPJ 14.535.509/0001-43 Fone: 98802-9159 
E-mail: fumcultmacapa@gmail.com  

 
 
 

MARABAIXO DA FAVELA 

MARABAIXO SANTA LUZIA DO MARUANUM 

ARTES VISUAIS 06 

JERIEL DE SOUZA 

AFRANE TÁVORA 

AGOSTINHO JOSAPHAT 

GRACE DE PAULA 

CLAUDETE NASCIMENTO 

J. MÁRCIO 

 

 Art. 2º O não comparecimento dos Artistas acima convocados no prazo 

estabelecido, acarreta a imediata aplicação das penalidades advindas do Edital de 

Chamada Pública nº 001/2018-FUMCULT/PMM, de acordo com o art. 24. 

 Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

Gabinete da Diretora-Presidente da Fundação Municipal de Cultura, 27 de junho de 2018. 

 

 

 

 

ODEMARINA SANTOS PEREIRA 

       Diretora-Presidente da FUMCULT/PMM 

Decreto n° 593/2018-PMM 

 

 


